2011 年 9 月 28 日

各  位
会  社  名 ア ス テ ラ ス 製 薬 株 式 会 社
代 表 者 代表取締役社長 畑中  好彦
コード番号 ４５０３
（URL http://www.astellas.com/jp)
東 証 ・ 大 証 （ 各 第 一 部 ）
決 算 期 ３月
問合わせ先 広報部長 河村 真
Tel：（０３）３２４４－３２０１

アステラス製薬：経口直接的 Factor Xa 阻害剤 ダレキサバン（YM150）

開発中止のお知らせ

アステラス製薬株式会社（本社：東京、社長：畑中 好彦、以下「アステラス製薬」）は、経口直

接的 Factor Xa 阻害剤ダレキサバンマレイン酸塩（一般名、開発コード：YM150、以下「ダレキサ

バン」）の全世界における開発中止を決定しましたので、お知らせします。

アステラス製薬は、これまで、下肢整形外科手術施行患者等における静脈血栓塞栓症予防、心房

細動患者を対象とした脳梗塞予防、急性冠症候群患者を対象とした虚血性イベント予防を目標適応

症としてダレキサバンのグローバルでの開発を行ってきました。これらの第 III 相臨床試験以降の

開発並びに商業化については、自社単独より他社との提携を優先して検討してきましたが、このた

び、提携先の選定が困難であるとの判断に至りました。これを受け、本剤の競合状況、他の開発品

との優先順位等を総合的に勘案した結果、ダレキサバンの全ての適応症における開発中止を決定し

ました。

なお、本剤開発中止によるアステラス製薬の当期（2012 年 3 月期）業績予想への影響はありま

せん。

以 上